^a Cœc. et recent. Ed., discessit pro dissensit, quod legitur in omnibus MSS. Anglic. et nostris.

^b Ex Cœc. auctoritate prius legebatur: *si enim somni appellatione culpa designata non est;* emendavimus ex MSS. Turon., Vindoc., Norman., Corb. Germ., etc.

^c Gomet. et alii optimæ notæ, et illuminabilis tibi Christus.

A debet attollitur, per contrarietatem praesentis vite edito moerore solidetur. Unde et nequaquam *Formidabo vesperam* dicitur, sed *Exspectabo.* Exspectamus etsim prospera, formidamus aduersa. Vir igitur justus vesperam exspectat, quia cum exerceri hunc tribulatione necesse est, ipsa ei sit adversitas proditora.

21. *Tentationi peccati nunquam hic non est obnoxius. Tentationes non timet, sed contra eas se parat.* — Potest, vesperæ nomine, etiam peccati tentatio designari, quæ sæpe tanto acrius mentem lacepsit, quanto et eamdem mentem spiritus ad superna altius evexit. Nequaquam enim sic in hac vita per exercitationem justitiae peccatum deseritur, ut in eadem justitia inconcusse maneatur, quia etsi jam a cordis habitaculo culpam rectitudino eliminat, ipsa tamen culpa quæ repellitur, cogitationis nostræ sorbita assidens, ut sibi aperiatur pulsat. Quod Moyses quoque spiritualiter innuit, cum facta corporaliter tempora momenta narravit, dicens: **Facta est lux;* atque paulo post subjiciens: *Factum est vespera* (Genes. I, 3, 5). Creator quippe omnium, humanæ culpæ preciosius, tunc expressit in tempore quod nunc versatur in mente. Lux quippe ad vesperum ducitur, quia nimirum lumen rectitudinis umbra sequitur tentationis. Sed quia electorum lux temptatione non existegitur, nequaquam nox, sed vespera facta perhibetur, quia nimirum sæpe tentatio ^f in corde rectorum lumen justitiae abscondit, sed non interimit; quasi ad pallorem trepidationis pertrahit, sed funditus non extinguit. Electi ergo post somnum resurrectionem appetunt, post resurrectionem vesperam præstolantur, quia et de peccato ad justitiae lumen evigilant, et in ipso justitiae lumine positi, semper se contra illebras temptationum parant. Quas nimirum non timent, sed exspectant, quia utilitati sue rectitudinis etiam tentamenta proficere non ignorant.

22. *Nullus hic salute integra potitur.* — Quantlibet autem contra corruptionem suam virtute contendorint, habere integrum ^x salutem **252** nequeunt, quousque dies presentis vite finiatur. Unde et subditur: *Et replebor doloribus usque ad tenebras.* Modo namque adversa irruunt: modo ipsa quoque prospera, callida hilaritate blandiuntur. Modo surgentia vita bellum carnis excitant, modo devicta animum ad elationem vocant. Bonorum igitur vita usque ad tenebras doloribus repletur, quia quoque tempus corruptionis agitur, interna externaque afflictione concutitur, et salutis securitatem non inventit, nisi cum diem funditus temptationis relinquat. Unde bene et haec eadem dolorum causa prolinus subinfertur, cum dicitur: *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris.* [Vet. XI.] Ut enim paulo superius